
SEXTa-fEira, 24 dE julho dE 20094
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 15499

Onde se lê: Contrato do Banco do Brasil nº 02/2009;
Leia-se:Contrato do Banco do Brasil nº 09/2009;

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16288

PORTARIA Nº. 413/2009-ARCON-PA/CAF bELéM (PA), 
23 DE JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e;
Considerando a CI Nº.131/2009-ARCON/PA-GTE, de 
22/07/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
GARCIA CASTRO, Técnico em Regulação de Serviços Públicos 
II, matrícula nº 5095050/6, durante a ausência do titular JOSÉ 
FERNANDO FRAZÃO PEREIRA, Gerente de Grupo Técnico de 
Energia - GTE desta Agência, para responder pelo período de 
23 á 31 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 23 DE JULHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

CONCEDER DIÁRIAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16289

PORTARIA Nº 393/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Benevides/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 24 a 31/07/2009
Diárias: 07 e ½ .

Nome Cargo

José do Socorro Morais da Cruz Supervisor II

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 410/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Viseu/PA
Motivo: Reuniões técnicas com a AHIMOR.
Data: 21 a 22/07/2009
Diárias: 01 e ½ .

Nome Cargo

Gilberto Felipe Barbosa Júnior Diretor Cont.Financ.
Tarifário

Raoni de Almeida Pennafort Motorista

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16425

A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON, com sede nesta 
cidade de Belém, capital do Estado do Pará, na Rua dos 
Tamoios nº 1578 - Batista Campos, inscrita no C.N.P.J do MF, 
sob o nº 02.598.119/0001-33, neste ato representado por seu 
Diretor Geral,Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR, advogado, brasileiro, casado, portador da carteira de 
identidade nº 8766-OAB-PA e do C.P.F/MF nº 333.669.262.87, 
tem ajustado o presente apostilamento nos seguintes termos:
Contratada: EMPRESA E SANTOS  LIMA-VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA, empresa inscrita no C.N.P.J/MF Nº 

03.257.467/0001-00- Contrato : n° 043/2005.
OBJETO: OBJETO: Visando dar suporte orçamentário e financeiro 
necessário a efetivação da despesa da seguinte forma:
        Incluir no contrato, a fonte 0261.
Fundamento legal :Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Belém (Pa), 23 de julho de 2009.
Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral

NúMERO DE PUbLICAçãO: 16427
EXTRATO DE EDITAL DE PREGãO ELETRÔNCO 

ARCON/ PA Nº 04/2009
A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ,- ARCON através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de desenvolvimento de sistemas de informática para 
executar o Plano de Modernização do Sistema de Informações 
da ARCON-PA – SIARC, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme Termo de Referência (Anexo I) que constitui parte 
integrante e indissolúvel do presente Edital.
DATA DE ABERTURA: 05 de agosto de 2009.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925860 - AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ,- ARCON (Rua dos Tamoios, nº 1578, 
Bairro do Batista Campos, CEP: 66 050-540, Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 05/08/2009 
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br
WALDINEÍSE SOUZA DE ALCÂNTARA-Pregoeira

EXTRATO DE EDITAL 
DE PREGãO ELETRÔNCO ARCON/ PA Nº 06/2009

NúMERO DE PUbLICAçãO: 16489
EXTRATO DE EDITAL DE PREGãO ELETRÔNCO ARCON/ PA 

Nº 06/2009
A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ,- ARCON através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: contratação de serviços especializados para apoio à 
fiscalização dos serviços de eletricidade com a realização de 
inspeções técnicas em 16 (dezesseis) municípios no estado do 
Pará, incluindo o serviço de apoio à fiscalização do Programa 
de Universalização da CELPA e à fiscalização da aplicação 
do subsídio ao consumidor de baixa renda, conforme Termo 
de Referência (Anexo I) que constitui parte integrante e 
indissolúvel do presente Edital.
DATA DE ABERTURA: 05 de agosto de 2009.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925860 - AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ,- ARCON (Rua dos 
Tamoios, nº 1578, Bairro do Batista Campos, CEP: 66 050-540, 
Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 13:00h do dia 05/08/2009 
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
WALDINEÍSE SOUZA DE ALCÂNTARA
Pregoeira

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUPRIMENTO DE 
FUNDOS

NúMERO DE PUbLICAçãO: 16279
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 129/2009-GVG   DE 13 DE JULHO DE 2009
LOCALIDADE: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO E ITAITUBA/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Thompson Félix Custódio da 
Mota Assessor 13 a 17.07.2009 04

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO-Chefe de Gabinete

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 135/2009-GVG  DE 21 DE JULHO  DE 2009

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-2.500,00 

(Dois Mil e Quinhentos Reais) ao servidor PEDRO PAULO DOS 

SANTOS CELSO, CPF nº 319.715.472-04, Ajudante de Ordens, 

na natureza de despesa 339039, aplicação 60 (sessenta) dias, 

prestação de contas é de 30 (trinta) dias após o período de 

aplicação.

Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA Nº 136/2009-GVG  DE 21 DE JULHO DE 2009

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$- 1.500,00 (Mil 

e Quinhentos Reais) a servidora CLAUDINEY PESSOA AGUIAR, 

CPF nº 612.653.062-49, matrícula nº 57193695-1, Diretora 

Geral de Programas Especiais, na natureza de despesa 339030 

e 339039, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é 

de 30 (trinta) dias após o período de aplicação.

Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NúMERO DE PUbLICAçãO: 16304

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º

Nº DO CONTRATO: 006/2007

Objeto do Contrato: Locação de veículos

Valor do Contrato Original: R$153.728,00

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico

Partes: Secretaria de Estado de Governo e Parabelém 

Automóveis Ltda.

Objeto e Justificativa do Aditamento: A supressão de 01 veículo 

visando à redução de despesas da Secretaria de Estado de 

Governo.

Data da Assinatura: 21/07/2009

Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339039

Fonte de Recurso: 0101

Ordenador Responsável: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

Aditivos Anteriores: 1º (Acréscimo de 01 veículo), 2º 

(Prorrogação de prazo de vigência), 3º (Reajuste de valor 

contratual) e 4º (Aditamento de recursos orçamentários para 

cobrir a execução do contrato no exercício de 2009)

Endereço do Contratado: Rua Carlos Gomes, nº 274

Data da Publicação: 23/07/2009

extratos de portarias

NúMERO DE PUbLICAçãO: 16315

DIÁRIAS

PORTARIA Nº 158/2009-SEGOV DE 22/07/2009.

SERVIDOR (A): Edílson Rodrigues de Sousa – Id. Func. 

57217116/1

DIÁRIA(S): 02 (duas)

PERÍODO: 20 a 21/07/2009

DESTINO: Brasília/DF

OBJETIVO: Reunião no Ministério das Relações Institucionais.

PORTARIA Nº 159/2009-SEGOV DE 22/07/2009.

SERVIDOR (A): Sérgio Linhares Fernandes – Id. Func. 

57195621/3

DIÁRIA(S): 02 (duas)

PERÍODO: 20 a 21/07/2009

DESTINO: Brasília/DF

OBJETIVO: Reunião no Ministério das Relações Institucionais.

SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO

DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA


